
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖ ДЕНИЕ

В Ы С Ш Е Г О  О Б Р А З О В А Н И Я  
«СТАВРОПОЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫ Й АГРАРНЫЙ У Н И ВЕРСИ ТЕТ»

П Р И К А З

от 30 декабря 2020 г. № 702
г. С тавр о п о л ь

По деятельности университета 
В целях предотвращения коррупционных правонарушений на территории 

ФГБОУ ВО Ставропольский ГАУ, в соответствии с федеральным закон от 
25.12.2008 N 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и Законом 
Ставропольского края от 04.05.2009 N 25-кз «О противодействии коррупции в 
Ставропольском крае»

1. Внести изменения и утвердить план мероприятий по нейтрализации 
предпосылок к системной коррупции на территории ФГБОУ ВО 
Ставропольский ГАУ утвержденный приказом от 29.12.2011 г. № 627, согласно 
приложения к настоящему приказу.

2. Проректорам, деканам и руководителям структурных подразделений 
университета обеспечить исполнение мероприятий предусмотренных планом.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по учебной и 
воспитательной работе.

П Р И К А З Ы В А Ю  :

Врио ректора, профессор И.В. Атанов



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к Приказу

ФГБОУ ВО Ставропольский ГАУ 
№ -70 Z  «3 0 » декабря 2020 г.

ПОСТОЯННЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 
по нейтрализации предпосылок к системной коррупции на территории

ФГБОУ ВО Ставропольский ГАУ

№
п/п

Мероприятия Сроки исполнения Ответственные

1 Мониторинг и выявление 
коррупционных рисков, в том числе 
причин и условий коррупции, в 
деятельности университета в сфере 
закупочной деятельности и 
устранение выявленных 
коррупционных рисков

Постоянно Контрактный
управляющий

2 Взаимодействие с Общероссийским 
общественным движением 
«Народный фронт «ЗА РОССИЮ»по 
вопросам противодействия 
коррупции:

Постоянно Проректор по
учебной и
воспитательной
работе,
Руководители
структурных
подразделений

3 Обеспечение размещения на 
официальном сайте университета 
актуальной информации 
об антикоррупционной деятельности

Постоянно Руководитель ЦУУП

4 Мониторинг исполнения 
работниками установленного порядка 
сообщения
о получении подарка в связи с их 
должностным положением или 
исполнением ими должностных 
обязанностей, о сдаче и оценке 
подарка, реализации (выкупа) и 
зачислении в доход средств, 
вырученных от его реализации

Ежеквартально Проректор по 
учебной и 
воспитательной 
работе,
Начальник
юридического отдела

5 Организация работы по доведению до 
работников и обучающихся, 
положений антикоррупционного 
законодательства Российской 
Федерации, в том числе об 
ответственности
за коррупционные правонарушения, о 
недопустимости возникновения 
конфликта интересов и путях его 
урегулирования, о соблюдении 
этических и нравственных норм при 
выполнении служебных 
(должностных) обязанностей, о 
недопущении получения и дачи 
взятки,
о запретах, ограничениях и 
требованиях, установленных.

При приеме на 
работу, на обучение, 
далее ежеквартально

Проректор по 
учебной и 
воспитательной 
работе,
Секретарь приемной 
комиссии,
Деканы факультетов



в целях противодействия коррупции
6 Организация повышения уровня 

квалификации сотрудников в 
должностные обязанности которых 
входит участие в противодействии 
коррупции

Каждые два года Проректор п о  
дополнителзюму 
образованию, 
Директор И Л  ПО

7 Организация приема сведений о 
доходах,, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного 
характера, представляемых 
главным бухгалтером и 
заместителями ректора. 
Обеспечение контроля за 
своевременностью представления 
указанных сведений и их 
достоверностью. Подготовка и 
отправка представленных 
сведений в Минсельхоз России

Ежегодно, 
до 01 марта.

Проректор по  
учебной и 
воспитательной 
работе.
Отдел кадров. 
Бухгалтерия.

8 Обеспечить информирование 
абитуриентов, студентов, старост 
групп о способах и формах подачи 
сообщений по коррупционным и 
иным нарушениям.

В течение учебного 
года

Секретарь приемной 
комиссии, проректор 
по учебной и 
воспитательной 
работе, деканы

9 Организовать межведомственное 
сотрудничество с органами 
местного самоуправления, 
правоохранительными органами, 
Министерством образования 
Ставропольского края (встречи со 
студентами)

Постоянно Проректор по 
учебной и 
воспитательной 
работе

10 Организовать профилактическую 
работу по предупреждению 
коррупции среди профессорско- 
преподавательского состава, 
учебно-вспомогательного 
персонала, студентов.

В течение учебного 
года

Деканы факультетов

11 Мониторинг публикаций в средствах 
массовой информации о фактах 
проявления коррупции в 
университете и принятие 
необходимых мер 
по устранению обнаруженных 
коррупционных нарушений

Постоянно Руководитель пресс- 
службы,
Директор научной 
библиотеки

12 Проведение анонимного 
анкетирования среди студентов в 
целях антикоррупционного 
мониторинга.

февраль, июнь 
каждого учебного 

года

Начальник ЦУУП, 
деканы факультетов

13 Обеспечить в доступных местах 
наличие урн для прямого 
обращения к ректору

Постоянно Начальник ЦУУП, 
секретарь приемной 
комиссии

14 Усилить контроль за проведением 
зачетно-экзаменационных сессий 
и ликвидации академических 
задолженностей

В течение учебного 
года

Проректор по 
учебной и 
воспитательной 
работе, проректор по 
дополнительному 
образованию, деканы 
факультетов и 
директора институтов

■ 15 Отчет в ректорате по проделанной Ежеквартально Деканы факультетов



антикоррупционной работе.

16 Обеспечить обмен информацией с 
правоохранительными органами о 
причастности к преступной 
деятельности конкретных лиц, в 
сфере коррупционных 
проявлений,

Постоянно Проректор но 
безопасности, 
Советник по 
безопасности

\

Врио ректора, профессор ( И.В. Атанов


